de la Constitución Política de la República de  Guatemala; y 51 del Código de Trabajo. 
II. TRÁMITE DEL AMPARO 

A) Amparo provisional: no se otorgó. B) Tercero interesado: Instituto 
Guatemalteco de Seguridad Social. C) Remisión de antecedentes: copia certificada de: 
a) expediente de alzada J seiscientos cincuenta y uno – dos mil nueve (J-651-2009), 
tramitado en la Sala Tercera de Apelaciones de Trabajo y Previsión Social; y b) conflicto 
colectivo mil noventa y uno – dos mil nueve (1091-2009), tramitado en el Juzgado Sexto 
de Trabajo y Previsión  Social de la Primera Zona Económica.  D) Pruebas: a) los 
antecedentes del amparo; y b) presunciones legales y humanas.  E) Sentencia de 
primer grado: la Corte Suprema de Justicia, Cámara de Amparo y Antejuicio, consideró:

[...]

ahora postulante consintió esa situación, resulta innecesario referirse a ese aspecto, sin 
que ello implique la aprobación de tales actuaciones.  
 Para la resolución del caso concreto, es menester traer a colación lo considerado 
por esta Corte en sentencia de cuatro de marzo de dos mil ocho, emitida dentro del 
expediente tres mil treinta  y siete – dos mil siete (3037-2007), con relación a la 
posibilidad de emplazar judicialmente al patrono con el objeto de negociar la suscripción 
de un pacto colectivo de carácter económico social cuando se encuentra vigente una ley 
profesional en el centro de labores: “de conformidad con el artículo 49 del Código de